
AZÌENDA òsr=swussuo: R11isvo
NAZIONALE E D|ALTA SPECWJZZAZJONE

REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

£ELI{BÉR4AZIONEflDEL D:!ÎEÎ'TÌÎUÈE ?Ù?ÎÈRALE

Oggetto: Procedura di gara in e-procurement, da esperirsi con RDO in modalità aperta, per la fornitura in
service di materiali in TNT, camici e teleria sterile (necessari alle attività di sale operatorie, ambulatori e
reparti) e per la gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato occorrente all’ARNAS
Garibaldi di Catania. CIG: B10262B139 - Aggiudicazione all’Operatore Economico LORAN S.r.l.

Proposta N. 4 "5 l./ del 1 9 “mi 70211-

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Provveditorato ed Economato

L’istruttore Il Dirigente Responsabile
Collaboratore Amministrativo Il Responsabile Unico del U.O.C. Provveditorato ed

Professionale Proce ' 0 R U.P.) Eco atoDott. Massimiliano M. Nic letti Dott. . V£n a Russo Dott. .MussoWr/
Registrazione Contabile

Budget Anno 2024/2025 Conto 20001000050 Importo € 247.324,50 Aut. 104-sub13
I.V.A. al 22% inclusa

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente o abile
Settore Economico Fin iri ePatrimoniale

Nei locali della sede legale dell‘ Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, 95123, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco, nominato con Decreto Presidenziale n. 321/Serv

l.°/SG. /2024, con l’assistenza del Segretario, Do‘" Luca Fallica ha adottato la seguente
Deliberazione

l



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato

Vista la Deliberazione n. 199 del 25/03/2024 (Allegato I), avente ad oggetto “Indizione di procedura di gara in

e-procurement, da esperirsi con RDO in modalità aperta, per la fornitura in service di materiali in TNT, camici
e teleria sterile (necessari alle attività di sale operatorie, ambulatori e reparti) e per la gestione delle consegne
e del relativo servizio informatizzato occorrente all ’ARNAS Garibaldi di Catania. ”, con la quale è stata disposta,
per un importo pari a € 214.625,00 IVA esclusa e a complessivi € 261.842,50 IVA al 22% inclusa, l’indizione
della procedura di gara in oggetto emarginata;

Preso atto che con la medesima Deliberazione n. 199 del 25/03/2024 è stato altresì disposto il mantenimento,
senza soluzione di continuità, della fornitura in service aggiudicata con Deliberazione n. 998 del 18/09/2023
(Allegato 2), esclusivamente per il tempo, stimato in mesi tre, strettamente necessario a reperire il nuovo
contraente, onde evitare ogni possibile danno o disagio ai pazienti a causa della interruzione delle prestazioni
assistenziali connesse alla fornitura in parola;

Precisato che in data 28/03/2024 è stata pubblicata sul MEPA (www.acquistinretepa. it) la RDO n.4202287,
stabilendo quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, giusta art. 13 della relativa Lettera di Invito,
le ore 13:00 di giorno 07/05/2024;

Premesso che la procedura di gara di cui alla presente è stata articolata in un lotto unico ed indivisibile, da
aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta valida, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ex
art. 108, co. 3, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale per i servizi e le forniture con caratteristiche
standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, come nel caso di specie, è consentito l’utilizzo del
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso;

Preso atto che alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte sono state acquisite a sistema
n. due offerte valide presentate da parte degli Operatori Economici di seguito indicati:

l) Lohmann & Rauscher S.r.l. - Via Edoardo Plinio Masini, n. 2, 35131, Padova (PD), P.IVA
00207810284;

2) Loran S.r.l. - Via delle Ginestre, nn. 14-16-18, 70026, Modugno (BA), P.IVA 03780530725;

Preso atto che, scaduto il termine ultimo per la presentazione delle offerte, si è proceduto, con nota prot. n.
51/D.A. del 10/05/2024 (Allegato 3), alla contestuale nomina del Seggio di Gara e della Commissione Tecnica
ai fini dello svolgimento delle operazioni di gara di rispettiva competenza;

Richiamati i verbali delle sedute del Seggio di Gara e della Commissione Tecnica, e segnatamente:
- Verbale n. 1 della seduta pubblica del Seggio di Gara del 20/05/2024 (Allegato 4);
- Verbale n. 2 della seduta riservata della Commissione Tecnica del 30/05/2024, acquisito al prot. Provv.

con nota n. 4709 del 03/06/2024 (Allegato 5);
- Verbale n. 3 della seduta riservata della Commissione Tecnica del 19/06/2024, acquisito al prot. Provv.

con nota n. 5335 del 21/06/2024 (Allegato 6);
- Verbale n. 4 della seduta pubblica del Seggio di Gara del 27/06/2024 (Allegato 7);

Precisato che il R.U.P. della procedura d’appalto di che trattasi, visti i sopra richiamati Verbali nn. 2 e 3 delle
sedute riservate del 30/05/2024 e del 19/06/2024 della Commissione Tecnica, ha disposto con nota prot. n.
001 1292 del 24/06/2024 (Allegato 8) l’esclusione dell’Operatore Economico concorrente Lohmann & Rauscher
S.r.l.;



Precisato, altresì, che non essendo state presentate offerte con un ribasso in misura percentuale superiore al 20%
rispetto al valore posto a base d’asta e non sussistendo dunque i presupposti per considerarle anormalmente basse
in base agli specifici elementi predeterminati a tal fine negli atti di gara ai sensi dell’art. 108, co. 1, D.Lgs. n.
36/2023, non si è proceduto alla verifica circa l’anomalia delle offerte;

Ritenuto, per quanto sopra, di prendere atto del Verbale n. 4 della seduta pubblica del Seggio di Gara del
27/06/2024 e di proporre quindi l’aggiudicazione in favore dell’Operatore Economico LORAN S.r.l. - Via delle
Ginestre, nn. 14-16-18, 70026, Modugno (BA), P.IVA 03780530725, il quale, a fronte di un prezzo posto a base
d’asta pari a complessivi € 214.625,00 I.V.A. esclusa ed a € 25,25 I.V.A. esclusa per singolo protocollo, ha
presentato offerta rispettivamente per complessivi € 202.725,00 I.V.A. esclusa ed € 23,85 I.V.A. esclusa per
singolo protocollo, con un ribasso percentuale per singolo protocollo pari al 5,54%.

Dato atto che si è proceduto alla verifica del possesso in capo all’Operatore Economico Loran S.r.l. dei requisiti
(di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario) necessari per la stipula del contratto
relativo alla fornitura in service di che trattasi, con esito positivo risultante dalla documentazione acquisita agli
atti del Settore Provveditorato;

Considerato che si reputa necessario autorizzare l’esecuzione d’urgenza della fornitura in service in oggetto,
prima, quindi, della stipulazione del relativo contratto, ai sensi dell’art. 17, coo. 8 e 9, D.Lgs. n. 36/2023, onde
evitare che la mancata esecuzione immediata delle prestazioni dedotte nella procedura di affidamento determini
un grave danno all’interesse pubblico che la stessa è destinata a soddisfare;

Precisato che, giusta Deliberazione n. 199 del 25/03/2024 di indizione della procedura in oggetto, il relativo
contratto sarà sottoscritto digitalmente e stipulato attraverso la piattaforma telematica gestita da CONSIP S.p.A.
e accessibile all’indirizzo www. acquistinreiepa. it;

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Conferimento
al! ’Ing. Valentina Russo - Dirigente Ingegnere - dell’incarico di responsabile della Unità Operativa Complessa
Provveditorato ed Economato”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di approvare gli atti di gara, i verbali del Seggio di Gara e della Commissione Tecnica e, dunque gli esiti della
gara esperita sul MEPA (www.acquistinretepa.it), e per l’effetto di affidare, ex art. 50, co. 1, lett. e), D.Lgs. n.
36/2023, la fornitura semestrale (mesi 6) in service di materiali in TNT, camici e teleria sterile (necessari alle
attività di sale operatorie, ambulatori e reparti) e la gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato
occorrente all’ARNAS Garibaldi di Catania, all’Operatore Economico Loran S.r.l. - Via delle Ginestre, nn. 14-
16-18, 70026, Modugno (BA), P.IVA 03780530725, il quale, a fronte di un prezzo posto a base d’asta pari a
complessivi € 214.625,00 I.V.A. esclusa ed a € 25,25 I.V.A. esclusa per singolo protocollo, ha presentato offerta
rispettivamente per complessivi € 202.725,00 I.V.A. esclusa ed € 23,85 I.V.A. esclusa per singolo protocollo,
con un ribasso percentuale per singolo protocollo pari al 5,54%;

di prendere atto che si è proceduto alla verifica del possesso in capo all’Operatore Economico Loran S.r.l. dei
requisiti (di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario) necessari per la stipula del

3



contratto relativo alla fornitura in service di che trattasi, con esito positivo risultante dalla documentazione
acquisita agli atti del Settore Provveditorato;

di stipulare il suddetto contratto attraverso la piattaforma telematica gestita da CONSIP S.p.A. e accessibile
all’indirizzo www. acquistinretepa. it, sottoscrivendolo digitalmente;

di dare atto che nel caso di specie non trova applicazione, ai sensi dell’art. 18, co. 3, lett. c), D.Lgs. n. 36/2023,
la c.d. clausola di “stand—still”;

di autorizzare l’esecuzione d’urgenza della fornitura in service in oggetto, prima, quindi, della stipulazione del
relativo contratto, ai sensi dell’art. 17, coo. 8 e 9, D.Lgs. n. 36/2023, ritendendo che la mancata esecuzione
immediata delle prestazioni dedotte nella procedura di affidamento determinerebbe un grave danno all’interesse
pubblico che la stessa è destinata a soddisfare;

di approvare il nuovo Quadro Economico della procedura in parola, rimodulato, come sotto dettagliato, alla luce
dei ribassi offerti in sede di gara dall’Operatore Economico Loran S.r.l., per complessivi € 247.324,50 IVA al
22% inclusa (A+B+C+D):

QUADRO ECONOMICO DELL’APPALTO

A V 1 b d’ t tt 'b € 214.625,00a ore a ase as a sogge o a ri asso
IVA esclusa

. . . . , € 202.725,00B Importo dl aggrud1cazmne dell appalto
IVA esclusa

C Importo degli oneri per la sicurezza da interferenze € 0,00

(D
1]+)D

2) Somme a disposizione dell’Amministrazione € 44.849,50

D.1 1.V.A. al 22% sull’importo di aggiudicazione dell’appalto € 44.599,50

D.2 Contributo A.N.A.C. a carico della Stazione Appaltante € 250,00

di trarre la somma complessiva di € 247.324,50 IVA al 22% inclusa, relativa alla copertura finanziaria per mesisei della fornitura in service in oggetto, sul Bilancio Aziendale anno 2024/2025, utilizzando il Conto Economico
(CE.) 20001000050 - Presidi Medicochirurgici Generici - Aut. 104-sub13;

di autorizzare la liquidazione delle fatture che l’Operatore Economico Loran S.r.l. emetterà, previa acquisizione
delle attestazioni quanti-qualitative rilasciate dal Responsabile di Procedimento per la Fase di Esecuzione;

di confermare il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato, Dott. Ing. Russo Valentina,
in qualità di Responsabile Unico del Progetto, come individuato, ai sensi dell’art. 15, co. 1, D.Lgs. n. 36/2023,
con Deliberazione n. 199 del 25/03/2024;

di confermare, altresì, giusta Deliberazione n. 199 del 25/03/2024 sopra citata, la nomina quale Responsabile di
Procedimento per la Fase di Esecuzione ex art. 15, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023, del Dirigente Farmacista
Responsabile della Gestione Farmacia Sale Operatorie (Dipartimento delle Chirurgie) e Responsabile
Farmacia P.O. Garibaldi Centro (Dipartimento dell’Emergenza - D.E.A. di 11° livello), Dott.ssa Testa
Cecilia;



di prendere atto che ai fini del mantenimento, senza soluzione di continuità, della fornitura in service
aggiudicata con Deliberazione n. 998 del 18/09/2023, esclusivamente per il tempo, stimato in mesi due,
strettamente necessario ad ultimare i controlli preordinati all’aggiudicazione della nuova gara, onde evitare ogni
possibile danno o disagio ai pazienti a causa della interruzione delle prestazioni assistenziali connesse alla
fornitura in parola, è stato estratto, in data 28/06/2024, giusta nota acquisita al prot. Provv. n. 5539 del
28/06/2024 (Allegato 9), il CIG n. A05E312D4B, denominato “Mantenimento senza soluzione di continuità
della fornitura in service di materiali in TNT aggiudicata con Delibera n. 998 del ]8/09/2023”, per un importo
pari ad € 69.983,30;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania;

di attestare la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012;

di munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

*******

Allegati:
1. Deliberazione n. 199 del 25/03/2024;
2. Deliberazione n. 998 del 18/09/2023;
3. Nota prot. n. 51/D.A. del 10/05/2024;
4. Verbale n. 1 della seduta pubblica del Seggio di Gara del 20/05/2024 ();
5 . Verbale n. 2 della seduta riservata della Commissione Tecnica del 30/05/2024;
6. Verbale n. 3 della seduta riservata della Commissione Tecnica del 19/06/2024;
7. Verbale n. 4 della seduta pubblica del Seggio di Gara del 27/06/2024;
8. Nota prot. n. 001 1292 del 24/06/2024;
9. Nota acquisita al prot. Provv. n. 5539 del 28/06/2024;

Il Responsabile U.O.C. Provveditor () ed Economato
Dott.[IW

*******

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della Proposta di Deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente Provvedimento.

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
Dirigente che propone la presente Deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto, di:



Approvare gli atti di gara, i verbali del Seggio di Gara e della Commissione Tecnica e, dunque gli esiti della
gara esperita sul MEPA (www.acquistinretepa. it), e per l’effetto di affidare, ex art. 50, co. 1, lett. e), D.Lgs. n.
36/2023, la fornitura semestrale (mesi 6) in service di materiali in TNT, camici e teleria sterile (necessari alle
attività di sale operatorie, ambulatori e reparti) e la gestione delle consegne e del relativo servizio informatizzato
occorrente all’ARNAS Garibaldi di Catania, all’Operatore Economico Loran S.r.l. - Via delle Ginestre, nn. 14-
16-18, 70026, Modugno (BA), P.IVA 03780530725, il quale, a fronte di un prezzo posto a base d’asta pari a
complessivi € 214.625,00 I.V.A. esclusa ed a € 25,25 I.V.A. esclusa per singolo protocollo, ha presentato offerta
rispettivamente per complessivi € 202.725,00 I.V.A. esclusa ed € 23,85 I.V.A. esclusa per singolo protocollo,
con un ribasso percentuale per singolo protocollo pari al 5,54%.

Prendere atto che si è proceduto alla verifica del possesso in capo all’Operatore Economico Loran S.r.l. dei
requisiti (di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario) necessari per la stipula del
contratto relativo alla fornitura in service di che trattasi, con esito positivo risultante dalla documentazione
acquisita agli atti del Settore Provveditorato.

Stipulare il suddetto contratto attraverso la piattaforma telematica gestita da CONSIP S.p.A. e accessibile
all’indirizzo www. acquistinretepa. it, sottoscrivendolo digitalmente.

Dare atto che nel caso di specie non trova applicazione, ai sensi dell’art. 18, co. 3, lett. 0), D.Lgs. n. 36/2023, la
c.d. clausola di “stand—still”.

Autorizzare l’esecuzione d’urgenza della fornitura in service in oggetto, prima, quindi, della stipulazione del
relativo contratto, ai sensi dell’art. 17, ecc. 8 e 9, D.Lgs. n. 36/2023, ritendendo che la mancata esecuzione
immediata delle prestazioni dedotte nella procedura di affidamento determinerebbe un grave danno all’interesse
pubblico che la stessa è destinata a soddisfare.

Approvare il nuovo Quadro Economico della procedura in parola, rimodulato, come sotto dettagliato, alla luce
dei ribassi offerti in sede di gara dall’Operatore Economico Loran S.r.l., per complessivi € 247.324,50 IVA al
22% inclusa (A+B+C+D):

QUADRO ECONOMICO DELL’APPALTO

A Valore a base d’asta soggetto a ribasso € 214'625’00
IVA esclusa

. . € 202.725 00B I rt d d' ' d Il’ ’mp0 o [ agg… rcazmne e appalto
IVA esclusa

C Importo degli oneri per la sicurezza da interferenze € 0,00
D

(D 1+D 2) Somme a disposizione dell’Amministrazione € 44.849,50

D.] I.V.A. al 22% sull’importo di aggiudicazione dell’appalto € 44.599,50

D.2 Contributo A.N.A.C. a carico della Stazione Appaltante € 250,00

Trarre la somma complessiva di € 247.324,50 IVA al 22% inclusa, relativa alla copertura finanziaria per mesisei della fornitura in service in oggetto, sul Bilancio Aziendale anno 2024/2025, utilizzando il Conto Economico
(CE.) 20001000050 - Presidi Medicochirurgici Generici - Aut. 104-sub13.



Autorizzare la liquidazione delle fatture che l’Operatore Economico Loran S.r.l. emetterà, previa acquisizione
delle attestazioni quanti—qualitative rilasciate dal Responsabile di Procedimento per la Fase di Esecuzione.

Confermare il Dirigente Responsabile della U.O.C. Provveditorato ed Economato, Dott. Ing. Russo Valentina,
in qualità di Responsabile Unico del Progetto, come individuato, ai sensi dell’art. 15, co. 1, D.Lgs. n. 36/2023,
con Deliberazione n. 199 del 25/03/2024.

Confermare, altresì, giusta Deliberazione n. 199 del 25/03/2024 sopra citata, la nomina quale Responsabile di
Procedimento per la Fase di Esecuzione ex art. 15, co. 4, D.Lgs. n. 36/2023, del Dirigente Farmacista
Responsabile della Gestione Farmacia Sale Operatorie (Dipartimento delle Chirurgie) e Responsabile
Farmacia P.O. Garibaldi Centro (Dipartimento dell’Emergenza - DEA. di II° livello), Dott.ssa Testa
Cecilia.

Prendere atto che ai fini del mantenimento, senza soluzione di continuità, della fornitura in service aggiudicata
con Deliberazione n. 998 del 18/09/2023, esclusivamente per il tempo, stimato in mesi due, strettamente
necessario ad ultimare i controlli preordinati all’aggiudicazione della nuova gara, onde evitare ogni possibile
danno o disagio ai pazienti a causa della interruzione delle prestazioni assistenziali connesse alla fornitura in
parola, è stato estratto, in data 28/06/2024, giusta nota acquisita al prot. Provv. n. 5539 del 28/06/2024 (Allegato
9), il CIG n. A05E312D4B, denominato “Mantenimento senza soluzione di continuità della fornitura in service
di materiali in TNT aggiudicata con Delibera n. 998 del 18/09/2023”, per un importo pari ad € 69.983,30.

Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARNAS Garibaldi di Catania.

Attestare la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n. 190/2012.

Munire la presente delibera della clausola di immediata esecutività.

Il Direttore Amminis rativo
(Dott. Giovanni A n no)

,”

il\ I Di ettore Generale
(Dott. G seppe Giammanco)

K./



PPDDBF

Copia della presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
e ritirata il giorno

L’addetto alla
pubblicazione

Si attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al
- ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e

contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore
Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente Deliberazione è esecutiva:

immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
nota di approvazione Prot. n. del
per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


